
 

Unità di Ricerca presso Terzi URT - Lecce 

  Strada Provinciale Lecce- Monteroni snc – 73100 LECCE  

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 114 E DEGLI ALLEGATI I.2 e 
II.14 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO MULTIPLE 
GENOTYPING-BYSEQUENCING - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4 “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI 
DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, 
PROGETTO “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER” - NBFC, CUP B83C22002930006 – (PROGETTO: PRR.AP005.002), 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 - CIG B2B9416CBC 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 

AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 

25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 

12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 20 (Prot. n. 0014480/2020 del 

25/02/2020) con cui al Dr. Carlo Calfapietra è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi 

Terrestri (IRET) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2020, per la durata di quattro anni;  

VISTO il provvedimento della Presidente, n. 22 (Prot. n. 0063010 del 26/02/2024) con cui al Dr. Carlo Calfapietra è stato 

attribuito l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri (IRET) del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 

medesimo; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021 , modificato con Decreto Direttoriale n. 3175 del 18 dicembre 

2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 

strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento 



 

Unità di Ricerca presso Terzi URT - Lecce 

  Strada Provinciale Lecce- Monteroni snc – 73100 LECCE  

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

Unità di Ricerca presso Terzi URT - Lecce Strada Provinciale Lecce- Monteroni snc – 73100 LECCE 

Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 

Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU";  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17/06/2022, registrato alla Corte dei conti il 14/07/2022 al n.1881, e 

relativi allegati con il quale è ammesso a finanziamento il Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center” 

tematica “Bio-diversità” domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo CN00000033, per la 

realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo “National Biodiversity Future Center”; 

VISTO il Provvedimento, prot. n. 0266815 del 26.07.2024, con il quale è stato disposto di nominare la  Dr. Erica Volpato, 

Tecnologo III livello, presso l'Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri - Consiglio Nazionale delle Ricerche, quale RUP, 

che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 

del servizio  in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 

rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 

regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnicoprofessionali, ove richiesti, 

in capo all’operatore economico individuato; 

CONSIDERATO che nel provvedimento sopracitato non è stato nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

ai sensi dell’art. 114 del codice 36/2023; 

CONSIDERATA, altresì, la specificità del servizio in oggetto e gli interventi particolarmente complessi sotto il profilo 

tecnologico tali da richiedere che il Direttore di Esecuzione del contratto (DEC) sia soggetto diverso da quello del Rup; 

DATO ATTO dell’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche il soggetto che eserciterà 

la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per il servizio sopra richiamato, in possesso delle competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo; 

RITENUTO che per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è stato individuato, tra il personale interno al CNR, la Dr. 

Claudia Mattioni, ricercatrice presso il CNR IRET, sede di Porano, esperta in genetica/genomica di piante forestali, in 

possesso della necessaria esperienza e qualificazione prevista dagli allegati I.2 e II.14 del Codice sopra richiamato; 

VALUTATA la proposta, presentata per le vie brevi dal Rup, Dr. Erica Volpato, di affidare l’incarico di Direttore di 

esecuzione del contratto alla ricercatrice sopraindicata; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della ricercatrice medesima, 

ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, come da dichiarazione a tale scopo fornita 

dall’ interessato; 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del 

Codice, la Dr. Claudia Mattioni, ricercatrice presso il CNR IRET, sede di Porano, esperta in genetica/genomica di piante 

forestali; 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice alla pagina del ciclo di vita del contratto 

https://www.urp.cnr.it/200929-2024 ; 

3. LA TRASMISSIONE del presente atto al personale indicato ai precedenti punti da valere ai fini della notifica e 

accettazione. 

 

                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                         Il Direttore f.f. 

                                                                                                                                                   Dr. Carlo Calfapietra 

 

https://www.urp.cnr.it/200929-2024

		2024-08-08T15:22:55+0200
	Carlo Calfapietra




